
 

 

 

 

  

Výroční 
zpráva  2011

 

Knihovna 
Eduarda 
Petišky 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

1 

 

Obsah 
 

1 Úvod ................................................................................................................................... 2 

1.1 Organizační struktura .................................................................................................. 2 
1.2 Personální obsazení (odborní pracovníci) ................................................................... 3 

2 Akvizice a zpracování fondu .............................................................................................. 3 
2.1 Jednotlivé činnosti v číslech a grafech ........................................................................ 4 

2.1.1 Přírůstky knižního fundu (knihy + brožury) ........................................................ 4 

2.1.2 Úbytky knižního fondu ......................................................................................... 5 

2.1.3 Periodika ............................................................................................................... 6 

3 Služby veřejnosti ................................................................................................................ 8 
3.1 Oddělení pro dospělé ................................................................................................... 8 

3.1.1 Výsledky činnosti v tabulkách a grafech .............................................................. 9 
3.1.2 Kolektivní akce .................................................................................................. 11 

3.2 Oddělení pro děti ....................................................................................................... 15 

3.2.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech .......................................................... 15 

3.2.2 Kolektivní akce .................................................................................................. 17 
3.3 Studovna .................................................................................................................... 20 

3.3.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech .......................................................... 20 

3.3.2 Ostatní činnost .................................................................................................... 21 
3.4 Pobočka Stará Boleslav ............................................................................................. 22 

3.4.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech .......................................................... 22 
3.4.2 Kolektivní akce .................................................................................................. 24 

3.5 Služby celkem ............................................................................................................ 25 
3.5.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech .......................................................... 25 
3.5.2 Kolektivní akce .................................................................................................. 27 

3.5.3 Poplatky .............................................................................................................. 27 
4 Regionální oddělení .......................................................................................................... 29 

5 Ostatní činnosti ................................................................................................................. 31 
5.1 Personální otázky ....................................................................................................... 31 
5.2 Vzdělávání pracovníků .............................................................................................. 31 
5.3 Další aktivity .............................................................................................................. 32 

 

 

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

2 

 

1 Úvod 

 

Knihovna Eduarda Petišky je univerzální veřejnou knihovnou zřizovanou městem Brandýs 

nad Labem – Stará Boleslav. Je příspěvkovou organizací s právní subjektivitou 

reprezentovaná ředitelkou jako statutárním orgánem, Jejím posláním je zajištovat přístup 

k vědění, informacím a uměleckým dílům prostřednictvím různých zdrojů a služeb. Je 

přístupna všem členům společnosti stejně, bez ohledu na rasu, národnost, věk, pohlaví, 

náboženství, ekonomické postavení, zaměstnání a dosažené vzdělání. 

1.1 Organizační struktura 

Organizační struktura definuje 4 úseky, úsek služeb veřejnosti je rozdělen na další oddělení 

(viz schéma). Oddělení pro dospělé bylo řízeno vedoucí oddělení, ostatní přímo ředitelkou.   

 

  

Ředitelka 

Azpracování fondu  

(+správa sítě)  

Služby veřejnosti  

Oddělení pro dospělé  

Oddělení pro děti 

Studovna 

Pobočka 

Stará Boleslav 

Regionální oddělení  

Ekonomický úsek 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

3 

 

1.2 Personální obsazení (odborní pracovníci) 

 

2 Akvizice a zpracování fondu  

 

Činnost oddělení spočívá v akvizici (získávání) nových dokumentů (knihy, časopisy, 

elektronické zdroje), jejich knihovnickém zpracování za využití automatizovaného 

knihovnického systému CLAVIUS, údržbě slovníků, vedení přírůstkového a úbytkového 

seznamu.  

Některé činnosti tohoto oddělení jsou z důvodu lepší organizace práce zajišťovány pracovníky 

oddělení dalších. Jedná se o objednávky knihy, objednávky evidenci a časopisů, aktualizaci 

fondu a systematické zpracování dokumentů. 

Nedílnou součástí činnosti tohoto oddělení je komunikace s firmou Lanius, správa sítě a 

řešení problému spojených s fungování ICT.  

 

 

 

 

Hana Helisová 

1 úv 

Jana Tauchmannová 

1 úv.  

Služby 

6,08  

Michal Kovář, 1 úv. 

Vlasta Čamková, 0,5 úv.  

 Lucie Valentová (Jiří Zradička), 1 uv. 

Andrea Matiová (D. Císařová), 1. úv. 

 

Jaroslava Fialová,0, 88 úv. 

.  

Věra Krajíčková, 0, 7 úv.  

Zuzana Minxová, 0,5 úv. 

Jana Faltová, 0,5 úv. .  

Věra Krajíčková 

0,3 

Jana Bláhová, 0,5 úv.(OOV) 

Alena Šafránková (OSVČ) 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

4 

 

2.1 Jednotlivé činnosti v číslech a grafech 

2.1.1 Přírůstky knižního fundu (knihy + brožury)  

Dokumenty jsou evidovány ve dvou režimech – knihy a brožury. V porovnání s rokem 

2010 bylo získáno o 314 dokumentů méně a to zejména ve skupině krásné literatury (o 219 

svazků).  Kromě oddělení pro děti bylo do ostatních oddělení získáno méně knih, největší 

rozdíl je v pobočce Stará Boleslav (o 310 svazků). Z údajů vyplývá, že pokles se týká knih 

získaných z darů, nikoliv nákupem. 

Tb. č.  1, Graf č.  1   Přírůstky knižního fondu dle oddělení 

Oddělení Svazky 
2011 

Svazky 
2010 

rozdíl Cena 
2011 

Cena 
2010 

rozdíl  Knihy 
2011 

Brožury 
2011 

Odd. pro dospělé 1061 1115 -54 274846 286528 -11682 1006 55 

Odd. pro děti 422 398 24 95609 91460 4149 422 0 

Studovna 70 75 -5 17251 22450 -5199 70 0 

Stará Boleslav 733 1043 -310 151913 167283 -15370 598 135 

Depozitáře 106 55 51 16902 24533 -7631 106 0 

Výměnný fond 462 482 -20 112269 109967 2302 462 0 

Celkem 2854 3168 -314 668790 702221 -33431 2664 190 

 

 

 
Tb. č.  2 Graf č.  2   Přírůstky fondu dle tematických skupin  

  

 

  

 

 

 

 

 

 
 

37% 

15% 

2% 

26% 

4% 16% 

Oddělení 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti
Studovna Stará Boleslav

Tematická skupina Svazky 
2011 

Svazky 
2010 

rozdíl 

Naučná lit. 456 520 -64 

Krásná lit. 1786 2005 -219 

Naučná lit.pro děti 91 110 -19 

Krásná lit.pro děti 521 533 -12 

Celkem  2854 3168 -314 

16% 

63% 

3% 18% 

Tematické skupiny 

Naučná literatura Krásná literatura

Naučná lit.pro děri Krásná lit.pro děti



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

5 

 

Tb. č.  3 Graf č.  3  Přírůstky dle způsobu nabytí 

 

      

 

 

 

2.1.2 Úbytky knižního fondu 

V knihovně jsou odepisovány dokumenty obsahově zastaralé, opotřebované a knihy, 

které čtenáři ztratili. Vzhledem k momentálnímu prostorovému zabezpečení knihovny je 

nutné, aby úbytek knihovního fondu přibližně odpovídal ročnímu přírůstku.  

 

Tb. č.  4  Graf č.  4 Důvod odpisu 

 

Opotřebovaná 710 

Ztráta 780 

Zastaralá 2254 

celkem 3744 

 

 

 
Tb. č.  5,Graf č.  5  Úbytky dle oddělení 

 

Oddělení Svazky 2011 % Svazky 2010 

Odd. pro dospělé 964 25,7 912 

Odd. pro děti 340 9,1 185 

Studovna 59 1,6 63 

Stará Boleslav 417 11,1 137 

Depozitáře 445 11,9 7 

Výměnný fond 1519 40,6 95 

Celkem 3744 100,0 1399 
 

Způsob nabytí 2011 2010 rozdíl 

Dar 378 713 -335 

Koupě 2476 2455 21 

Celkem  2854 3168 -314 

13% 

87% 

Způsob nabytí 

Dar Koupě

Důvod odpisu 

Opotřebovaná Ztráta Zastaralá



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

6 

 

 

 

Tb. č.  6,Graf č.  6  Úbytky dle tematických skupin  

Skupina svazky 2011 % svazky 2010 rozdíl 

Naučná 838 22,38 229 609 

Beletrie 2182 58,28 941 1241 

Mládež naučná 185 4,94 52 133 

Mládež beletrie 539 14,40 185 354 

Celkem  3744 100,00 1407 2337 

 

 

     

2.1.3 Periodika 

 

Tb. č. 6, Graf č.  7, č.  8 Periodika 

 Oddělení Počet 
titulů 11 

Počet 
titulů 10 

Počet 
exemplářů 11 

Počet  
exemplářů 10 

Oddělení pro dospělé 62 58 62 58 

Oddělení pro děti 16 17 20 24 

Studovna 11 11 12 13 

Stará Boleslav 28 29 28 29 

Celkem  117 115 122 124 

25,7 

9,1 

1,6 

11,1 11,9 

40,6 

Oddělení 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti

Studovna Stará Boleslav

22,38 

58,28 

4,94 

14,40 Tématické skupiny 

naučná beletrie
Mládež anučná Mládež beletrie



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

53% 

14% 9% 

24% 

Tituly dle oddělení 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti

Studovna Stará Boleslav

51% 

16% 10% 

23% 

Exempláře dle oddělení  

Odd. pro dospělé Odd. pro děti

Studovna Stará Boleslav



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

8 

 

3 Služby veřejnosti 

3.1 Oddělení pro dospělé 

 Činnost oddělení je zaměřena na práci s uživateli staršími 15 let. Knihoví fond časopisů 

i knih je budován za účasti pracovníků tohoto oddělení, kteří zajišťují jeho dostupnost pro 

uživatele. Časopisy evidují prostřednictvím AKS Clavius a zpřístupňují v čítárně, knihy po 

zabalení pomocným personálem řadí dle MDT v případě naučné literatury a dle příjmení 

autorů v případě beletrie. Vyčleněny jsou tematické regály beletrie – historická, válečná, 

životopisná a povinná literatura, sci- fi a fantasy literatura, romány pro ženy a detektivky. 

Knižní fond je doplňován pravidelně v kvalitě i kvantitě odpovídající zaměření a finančním 

možnostem knihovny (bližší informace o fondu viz kap. 1).  

Oddělení pro dospělé          Oddělení pro dospělé                                      Čítárna 

 

Oddělení zajišťuje spektrum služeb od absenčního (mimo knihovnu) a prezenčního 

(pouze v knihovně) půjčování knih i časopisů, přijímání objednávek meziknihovní výpůjční 

služby, zodpovídání dotazů bibliografického a faktografického charakteru, zajištění přístupu k 

informačním zdrojům na Internetu prostřednictvím 4 PC po individuální pomoc při výběru 

literatury. Zabezpečuje také chod depozitáře umístěného mimo budovu knihovny, ve kterém 

je uložena část knižního fondu. 

 

      Depozitář                                                                                       Internet            

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

9 

 

Nedílnou součásti činnosti oddělení je příprava a vlastní realizace přednášek, besed, 

autorských čtení, literárních večerů, jejichž cílovými uživateli jsou dospělí obyvatelé města.  

V rámci spolupráce se středními školami zajištují pracovníci lekce informatické výchovy a 

další akce vzdělávacího charakteru.  

 

3.1.1 Výsledky činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky 

Počet výpůjček v oddělení pro dospělé vzrostl celkem o 442, knih bylo půjčeno o 

1 232 svazků více než v loňském roce.  Dlouhodobě dochází k poklesu výpůjček časopisů (o 

790 v roce 2011, 403 v roce 2010, 1  245 v roce 2009). Na tomto faktu nic nemění ani změny 

ve skladbě titulů. Se zřetelem na tematické rozdělení fondu byl největší nárůst v krásné 

literatuře půjčené dospělým uživatelům (o 1369 svazků). Podrobnější informace uvádí tabulka 

č. 5 doplněná grafy, které vyjadřují procentuální rozdělení sledovaných kategorií.  

 

Tb. č.  7 Graf č.  9 Graf č.  10 Graf č.  11  Výpůjčky, prolongace, rezervace 

  2011 2010 Rozdíl 

Výpůjčky periodik 8 236 9 026 -790 

Výpůjčky knih 49 501 48 269 1 232 

Naučná lit. dospělým 12 529 12 436 93 

Krásná lit. dospělým 36 595 35 226 1 369 

Naučná lit. dětem 96 129 -33 

Krásná lit. dětem 281 478 -197 

Výpůjčky celkem  57 737 57 295 442 

Prolongace 9 956 10 022 -66 

 

 

 

25% 

74% 

0% 
1% 

Výpůjčky knih dle tém. skupin 

Naučná lit. dospělým Krásná lit. dospělým
Naučná lit. dětem Krásná lit. dětem

14% 

86% 

Výpůjčky dle druhu dokumentu 

Výpůjčky periodik Výpůjčky knih



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci 

 Čtenářem knihovny se stává uživatel, který se nově zaregistruje či obnoví svou 

registraci opravňující ho k využívání všech služeb knihovny. Složení čtenářské komunity je 

jedním z hledisek při vytváření profilu knihovního fondu a jeho budování. Hraje také velkou 

roli při marketingových činnostech oddělení. Návštěvníkem knihovny je každý, kdo toho dne 

osobně navštívil knihovnu a využil některou z jejích služeb.  

Oddělení pro dospělé zajišťuje kromě absenčního a prezenčního půjčování přístup veřejnosti 

na Internet, přijímání žádanek meziknihovní výpůjční služby a poskytování různorodých 

informací. Tabulky č. 8 a 9 a grafy č. 10 a 11 uvádějí podrobnosti o složení čtenářů a počtu 

fyzických návštěv v tomto oddělení. 

Tb. č.  8 Graf č.  12    Čtenáři    
  2009 2010 Rozdíl 

Čtenáři celkem 1 751 1676 75 

Studující 626 557 69 

Důchodci 292 252 40 

Ostatní 833 867 -34 

  

 

 

 

Tb. č.  9  Graf č.  13 Návštěvníci celkem, návštěvníci Internetu 

 

  2011 2010 Rozdíl 

Návštěvníci celkem  19 643 18790 853 

Využívají Internet 1 896 2 252 -356 

 

83% 

17% 

Výpůjčky/prolongace  

Výpůjčky Prolongace

10% 

90% 

Návštěvy Internetu 

Využívají Internet

36% 

17% 

47% 

Složení čtenářů 

Studující Důchodci Ostatní



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

11 

 

3.1.2 Kolektivní akce  

Kolektivní akce pro školy 

Říjen 

Lekce informatické výchovy pro studenty SZeŠ 

Listopad 

Lekce informatické výchovy pro studenty Gymnázia J. S. Machara 

Divadelní představení projektu Listování (scénické čtení) pro studenty Gymnázia J. S. 

Machara  

 

Kolektivní akce pro veřejnost 

Leden 

Cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka o Albánii (v rámci cyklu Setkání s…)Únor 

Beseda se socioložkou Jiřinou Šiklovou (v rámci cyklu Setkání s…) 

 

 

 

 

 

 

 

Valentinský poetický večer – autorské čtení: Petr Kukal, Hana Drbohlavová, Zbyněk Ludvík 

Gordon, Martin David, Pavel Zdražil, hudební doprovod: Martin David, Martin Vácha 

 

 

 

 

 

 

Březen 

Hudebně-literární večer (v rámci cyklu Setkání s…) - autorské čtení: Jana Šrámková, 

Markéta Pilátová, hudební doprovod: Saxofonový kvartet 

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

12 

 

 

 

Duben 

Beseda a autorské čtení Václava Větvičky (v rámci cyklu Setkání s…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prostor a radost bez hranic – přednáška pořádaná ve spolupráci s Centrem BDC 

(Buddhismus diamantové cesty) 

Květen 

Autorské čtení Lidé, čtěte! Počtvrté - David Zábranský, Marek Šindelka, Viki Shock, 

hudební doprovod: Lady Merlot 

Beseda s Miloslavem Stinglem (v rámci cyklu Setkání s…) 

Cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka o Faerských ostrovech (v rámci cyklu Setkání s…) 

Září 

Cestopisná přednáška Lukáše Policara o Bosně a Hercegovině (v rámci cyklu Setkání s…) 

Říjen  

Autorské čtení Martina Ryšavého – pořádáno ve spolupráci s kinoklubem Egzyl, hudební 

doprovod: Bouchací šrouby 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

13 

 

 

 

Listopad 

Autorské čtení Lidé, čtěte! Popáté - Kateřina Tučková, Jana Jirásková, Jan Duhajský, 

hudební doprovod: Robert Frei 

 

 

 

 

 

 

Projekt Listování: divadelní představení Život k sežrání  

Prosinec 

Beseda se spisovatelem Jiřím Stránským (v rámci cyklu Setkání s…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

14 

 

 

 

Kolektivní akce – přehled 

Druh akce  

Počet  

akcí 

Počet 

účastníků 

Lekce informatické výchovy     

SzeŠ 2 34 

Gymnázium J. S. Machara 2 58 

Setkání s …      

Cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka o Albánii 1 42 

Beseda se socioložkou Jiřinou Šiklovou 1 97 

Hudebně-literární večer: autorské čtení: Jana Šrámková, Markéta Pilátová, 

hudební doprovod: Saxofonový kvartet 

1 37 

Beseda a autorské čtení Václava Větvičky 1 75 

Beseda s Miloslavem Stinglem 1 50 

Cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka o Faerských ostrovech 1 15 

Cestopisná přednáška Lukáše Policara o Bosně a Hercegovině 1 20 

Beseda se spisovatelem Jiřím Stránským 1 26 

Týden knihoven      

Autorské čtení Martina Ryšavého, hudební doprovod: Bouchací šrouby 1 30 

Projekt Listování   

Prosím stručně – pro školy 1 49 

Láska a tělo – pro školy 1 49 

Život k sežrání – pro veřejnost 1 18 

Přednášky     

Prostor a radost bez hranic – Centrum Buddhismus diamantové cesty 1 14 

Lidé čtěte!! 2 50 

Valentinský poetický večer 1 34 

Celkem 20 698 

 

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

15 

 

3.2 Oddělení pro děti 

Oddělení pro děti je určeno uživatelům do 15 let. Této věkové kategorii je přizpůsobeno 

složení knihovního fondu a jsou používány specifické formy práce odpovídající různým 

věkovým kategoriím. Cílem činnosti tohoto oddělení je prostřednictvím přitažlivých forem 

rozvíjet čtenářskou
1,

 informační
2
 a funkční

3
 gramotnost dětí. Součástí individuální práce 

s dětmi i jejich rodiči je odborné poradenství zaměřené na literaturu pro děti, kolektivní formy 

(divadelní představení, besedy, exkurze) jsou většinou připravovány na základě požadavků 

jednotlivých základních a mateřských škol ve městě i okolí (např. školy ze Záryb, Kostelního 

Hlavna, …) 

3.2.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

 

Výpůjčky 

V porovnání s rokem 2010 vzrostl počet výpůjček v oddělení pro děti celkem o 2 779 

svazků, bylo půjčeno o 2 543 knih a 236 časopisů více. Specifikem dětských čtenářů je 

půjčování menšího počtu dokumentů při jedné návštěvě (2,25 děti, 3,04 dospělí),  

 

Tb. č.  10, Graf č.  14, Graf č.  15, Graf č.  16   Výpůjčky, prolongace, rezervace 

 2011 2010 Rozdíl 

Výpůjčky periodik 3 179 2 943 236 

Výpůjčky knih 12 662 10 119 2 543 

Naučná lit. dospělým 24 39 -15 

Krásná lit. dospělým 30 129 -99 

Naučná lit. dětem 1994 1 632 362 

Krásná lit. dětem 10 614 8 319 2 295 

Výpůjčky celkem 15 841 13 062 2 779 

Prolongace 3 103 2 778 325 

Rezervace 373 306 67 

 

  

 

                                                 
1 schopnost porozumět textu, přemýšlet o něm a umět jej vyložit 
2 schopnost poznat potřebnost informace, informaci vyhledat a zhodnotit a efektivně ji využít) 
3 schopnost člověka aktivně participovat na světě informací 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

16 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Čtenáři a návštěvníci 

 
Tb. č.  11 Graf č.  17 Čtenáři, návštěvníci 

 

  2011 2010 Rozdíl 

Čtenáři 628 558 70 

Návštěvníci 6539 5 783 756 

Využívají  Internet 262 273 -11 

 
 
 

 

 

 

 

 

0% 0% 

16% 

84% 

Výpůjčky knih dle tém. skupin  

Naučná lit. dospělým Krásná lit. dospělým
Naučná lit. dětem Krásná lit. dětem

20% 

80% 

Výpůjčky  dle druhu dokumentu 

Výpůjčky periodik Výpůjčky knih

84% 

16% 

Výpůjčky/prolongace 

Výpůjčky celkem Prolongace

96% 

4% Využívání Internetu 

Nevyužívají Internet Využívají  Internet



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

17 

 

3.2.2 Kolektivní akce 

Leden 

Beseda na téma : Zima (pro MŠ Chobotská) 

Únor 

Konference na téma : Naše zdraví (pro 5.C, FZŠ Palachova) 

Exkurze : Povídání o knížkách (pro Miniškolku Lumpík) 

Březen 

Besedy s Milošem Kratochvílem (pro druhé třídy FZŠ Palachova) 

                                

 

 

 

 

 

Beseda s Markétou Pilátovou + Origami dílna (pro školní družinu FZŠ Palachova) 

Besedy s Galinou Miklínovou (pro páté třídy místních ZŠ) 

Duben 

Beseda na téma : V. Čtvrtek (pro 1.A FZŠ Palachova) 

Konference na téma : Čtení s porozuměním (pro 1.C ZŠ Na Výsluní) 

Květen 

Konference na téma : Země Evropy – Hra na cestovní kancelář (pro 5.C, FZŠ Palachova) 

Červen 

Konference na téma : Čtení s porozuměním (pro 1.A FZŠ Palachova) 

Konference na téma : Závěr pětiletého projektu „Škola v knihovně“ (pro 5.C, FZŠ Palachova) 

Září 

Beseda na téma : Sv. Václav, Spisovatelé regionu (pro ZŠ Záryby) 

Beseda na téma : Sv. Václav, Pověsti Polabí (pro ZŠ Záryby) 

Říjen 

Besedy se spisovatelem Jiřím Kahounem a ilustrátorem Jiřím Fixlem (pro druhé třídy 

místních škol)  

                              



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

18 

 

 

 

 

 

 

Besedy s Markétou Pilátovou na téma: Jak žijí děti v různých zemích světa (pro třetí tř. 

FZŠ Palachova) 

 

 

 

 

Beseda na téma: Žánry (pro ZŠ Kostelní Hlavno) 

Listopad 

Beseda na téma : Ilustrátoři (pro 2.A FZŠ Palachova) 

Projekt : Minilistování – setkání dětí a maminek Brandýské píšťalky s J. Zradičkou 

                      

 

 

 

 

Scénické čtení Listování na téma: Kvak a Žbluňk (pro 2. A 3. tř. ZŠ Stará Bol.) 

Scénické čtení Listování na téma: Život k sežrání (pro 2. stupeň ZŠ Na Výsluní + ZŠ Školní) 

Besedy na téma : Regionální spisovatelé (pro 3.4. a 5. Tř. FZŠ Palachova) 

Prosinec 

Divadlo: Tři pohádky na Vánoce (pro 1. a 2. třídy místních škol, na zámku) 

                    

 

 

 

 

 

Vánoční posezení a povídání (pro 1.B FZŠ Palachova) 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

  

19 

 

Vánoční výtvarná dílna – vánoční koule (pro 1.B FZŠ Palachova) 

 

 

 

 

 

Burza drobností 

Průběžně probíhají lekce informatické výchovy a exkurze. 

Kolektivní akce - přehled 

Druh akce  Počet akcí Počet účastníků 

Lekce informatické výchovy 27 489 

Besedy    

Zima 1 10 

Beseda s Milošem Kratochvílem 2 58 

Beseda s Markétou Pilátovou 1 13 

Beseda s Galinou Miklínovou 2 41 

Václav Čtvrtek 1 23 

Svatý Václav, Spisovatelé regionu 1 16 

Svatý Václav, Pověsti Polabí 1 24 

Ilustrátoři 2 35 

Regionální spisovatelé 7 143 

Čtení s porozuměním   

Čtení s porozuměním 2 46 

Projekt Škola v knihovně   

Konference v rámci projektu 3 63 

Divadelní představení   

Tři pohádky na Vánoce 2 173 

Týden knihoven    

Beseda s J. Kahounem a J. Fixlem 2 95 

M. Pilátová – Jak žijí děti v různých zemích světa 2 66 

Scénické čtení Listování   

Kvak a žbluňk 1 84 

Život k sežrání 1 76 

Projekt Minilistování   

Minilistování 1 38 

Výtvarné dílny   

Vánoční výtvarná dílna  1 17 

Vánoční posezení 1 17 

Burza drobností 1  

Celkem 62 1527 



 

 

 

3.3 Studovna 

 

 

 

 

 

Toto oddělení poskytuje zejména informační a rešeršní služby široké veřejnosti bez 

nutnosti registrace v knihovně. Návštěvník zde získá informace o faktech, památkách a 

osobnostech regionu za využití tištěného fondu regionálních dokumentů i elektronické 

Regionální databáze shromažďující informace o regionálních autorech.  Žákům a studentům 

je nabízena odborná pomoc při zajišťování podkladů pro referáty a studentské práce. Zejména 

vysokoškolští studenti mají možnost využít nadstandartní službu, kterou je bezplatné 

zpracování rešerší nadané téma.  

Součástí práce oddělení je zpracování bibliografických záznamů článků v modulu 

Analytický popis AKS Clavius (články regionálního periodika Polabský týdeník TOK a 

vybrané elektronické zdroje), doplňování Regionální databáze AKS Clavius s realizace 

výpůjček Meziknihovní výpůjční služby. 

Veškerý tištěný fond studovny je určen k prezenčnímu půjčování, pouze výjimečně je 

půjčován absenčně.  

Prostory studovny jsou využívány při pořádání kolektivních akcí.  

 

3.3.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky, návštěvníci 

 
Tb. č.  12, Graf č.  18 Výpůjčky, návštěvníci 

 

Výpůjčky celkem 589 415 174 

Naučná lit. dospělým 450 303 147 

Krásná lit. dospělým  3 6 -3 

Naučná lit.dětem 19 7 12 

Krásná lit.dětem  0 7 -7 

Periodika 117 92 25 

Návštěvníci 241 226 15 

 

    

 

 

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

21 

 

3.3.2 Ostatní činnost 

 

Tb. č.  13  Rešerše, MVS 

 

  2011 2010 Rozdíl 

Rešerše 72 49 23 

MVS 889 958 -69 

Analytický popis článků 56 5 51 

 

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

22 

 

3.4 Pobočka Stará Boleslav 

  

 

Knihovna ve Staré Boleslavi je pobočkou knihovny v Brandýse nad Labem. Je určena 

všem kategoriím uživatelů, není členěna na další oddělení. Poskytuje následující knihovnické 

a informační služby:  

 individuální práce s dětskými a dospělými čtenáři při realizaci absenčních i 

prezenčních výpůjček  

 zajištění přístupu k informačním zdrojům na Internetu prostřednictvím 1 PC 

 lekce informatické výchovy pro základní školy  

 zodpovídání jednoduchých faktografických či bibliografických dotazů 

Pracovnice pobočky zajišťují samostatně práci s knihovním fondem (kromě evidence AKS), 

nakupují nové knihy a časopisy, zajištují aktualizace knižního fondu a výběr knih do 

depozitáře.  

3.4.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

 

Tb. č.  14 Graf č.  19, Graf č.  20, Graf č.  21 Výpůjčky knih, periodik, prolongace, rezervace  

  2011 2010 rozdíl 

Výpůjčky periodik 3 731 3 920 -189 

Výpůjčky knih 20 574 20 307 267 

Naučná lit. dospělým 1 952 1 988 -36 

Krásná lit dospělým 16 222 16 335 -113 

Naučná lit. dětem 432 439 -7 

Krásná lit. dětem 1 968 1984 -16 

Výpůjčky 24 305 24 227 78 

Prolongace 2 890 3 030 -140 

Rezervace 306 252 54 
 

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tb. č.  15 , Graf č.  22  Složení čtenářů                               

  2011 2010 Rozdíl 

Čtenáři 
celkem 518 465 53 

Děti do 15 
let 167 124 43 

Důchodci 167 148 19 

Ostatní 184 193 -9 

 

 

 

 

Tb. č.  16, Graf č.  23 Návštěvníci, využití Internetu 

9% 

79% 

2% 

10% 
Výpůjčky dle tém. skupin  

Naučná lit. dospělým Krásná lit dospělým
Naučná lit. dětem Krásná lit. dětem

  2011 2010 Rozdíl 

Návštěvníci celkem  6 596 5 950 646 

Využívající Internet 54 57 -3 

15% 

85% 

Výpůjčky dle druhu dokumentu 

Výpůjčky periodik Výpůjčky knih

89% 

11% 

Výpůjčky/prolongace 

Výpůjčky Prolongace

99% 

1% Využívání Internetu 

Návštěvníci celkem

Využívající Internet

32% 

32% 

36% 

Složení čtenářů 

Děti do 15 let Důchodci Ostatní



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

24 

 

3.4.2 Kolektivní akce 

Pracovnice pobočky Stará Boleslav realizovala v roce 2011 lekce informatické výchovy pro 

žáky ZŠ Jungmannova. Třídy prvního stupně navštívily knihovnu ve Staré Boleslavi, žáci 

vyšších ročníků byli seznamováni s možnostmi využívání knihovnických služeb v Brandýse 

nad Labem. 

 

Tb. č. 17  Kolektivní akce 

 

Druh akce  Počet akcí Počet účastníků 

Lekce informatické výchovy 14 279 

 

 

  

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

25 

 

3.5 Služby celkem  

Při zabezpečování širokého spektra služeb vychází Knihovna Eduarda Petišky ze 

základního  cíle veřejné knihovny - zajišťování zdrojů a služeb různého druhu k uspokojování 

potřeb jednotlivců i skupin se zaměřením na vzdělávání, informace a osobní rozvoj, včetně 

rekreace a volného času. Tento cíl je naplňován specifickými formami činnosti v jednotlivých 

odděleních. Rekreační, vzdělávací a volnočasové aktivity jsou realizovány jednak 

prostřednictvím půjčování dokumentů a zpřístupňování informací prostřednictví sítě Internet, 

jednak formou kolektivních akcí kulturního a vzdělávacího charakteru.  

 

3.5.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky 

Počet výpůjček meziročně stoupl ve všech odděleních celkem o 4 191, největší nárůst se 

projevil v oddělení pro děti (o 2 779 výpůjček). Trvalým trendem je pokles výpůjček 

časopisů. Každý čtenář si vypůjčil během roku 33,99 knih, jeden pracovník služeb realizoval 

16 196 výpůjček.  

Tb. č. 18, Graf č.  24, Graf č.  25 Výpůjčky knih a periodik, prolongace, rezervace 

  2011 2010 Rozdíl 

Výpůjčky periodik 15 263 15 981 -718 

Výpůjčky knih 83 209 79 018 4 191 

Naučná lit. dospělým 14 955 14 766 189 

Krásná lit. dospělým 52 850 51 696 1 154 

Naučná lit. dětem 2 541 2 207 334 

Krásná lit. dětem 12 863 10 349 2 514 

Výpůjčky celkem 98 472 94 999 3 473 

Prolongace 15 949 15 830 119 

Rezervace 2 884 2 470 414 

 

 

                                        

 

 

 

 
 

 

 

18% 

64% 

3% 15% 

Výpůjčky knih dle skupin  

Naučná lit. dospělým Krásná lit. dospělým

Naučná lit. dětem Krásná lit. dětem

86% 

14% 

Výpůjčky/prolongace 

Výpůjčky celkem Prolongace



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

26 

 

Tb. č. 19, Graf č.  26  Výpůjčky dle oddělení  

  2011 2010 Rozdíl 

Odd. pro dospělé 57 737 57 295 442 

Odd. pro děti 15 841 13 062 2 779 

Studovna 589 415 174 

Stará Boleslav 24 305 24 227 78 

Celkem 98 472 94 999 3 473 
 

 

 

 

 

Tb. č. 20   Výpůjčky na 1 návštěvníka, čtenáře, pracovníka 

  2011 2010 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 
2,98 3,08 

Počet výpůjček na 1 čtenáře 
33,99 35,2 

Počet výpůjček na 1 pracovníka služeb 
16 196 15 886 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci 

V roce 2011 bylo v knihovně registrováno 2 897 čtenářů (16% z počtu obyvatel města), o 198 

více než v roce 2010.  

Počet všech návštěv knihovny stoupl meziročně o 3 570, počet fyzických návštěv (návštěvy 

uživatelů v půjčovnách, na Internetu a na kulturních a vzdělávacích akcích) bylo 37 735, 

návštěv virtuálních (návštěvy webové prezentace knihovny www.knihovna.brandysnl.cz, 

zadání dotazů, rešerší elektronickou cestou) 8 433. 

 

Tb. č 21, Graf č.  27  Počet čtenářů 

  2 011 2 010 

Počet obyvatel 17 683 17 077 

Čtenáři knihovny  2 897 2 699 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59% 16% 

0% 

25% 

Výpůjčky dle oddělení 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti
Studovna Stará Boleslav

16% 

84% 

% čtenářů z počtu obyvatel  

Čtenáři knihovny Ostatní

http://www.knihovna.brandysnl.cz/


 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

27 

 

Tb. č  22, Graf č.  28 Složení čtenářů 

  2011 2010 Rozdíl 

Děti do 15 let 795 682 113 

Studující 589 614 -25 

Důchodci 459 400 59 

Ostatní 1054 1003 51 

Čtenáři celkem 2897 2 699 198 

 

 

Tb. č 23, Graf č.  29  Návštěvníci 

  2011 2010 Rozdíl 

Návštěvníci celkem 46168 42598 3570 

Návštěvy půjčoven 33019 30749 2270 

Návštěvy Internetu 2212 2582 -370 

Návštěvy akcí 2504 2407 97 

Virtuální návštěvy 8433 6860 1573 

 

 

3.5.2 Kolektivní akce  

Knihovna Eduarda Petišky nabízí širokou škálu akcí kulturně vzdělávacího charakteru., 

v rámci kterých se zaměřuje na zvyšování čtenářské, informační a funkční gramotnosti 

veřejnosti. Dlouhodobě spolupracuje se základními a středními školami na propagaci 

čtenářství, zvýšení povědomí žáků o činnostech a funkcích knihoven, schopnosti pracovat 

s informacemi ve smyslu informaci nalézt, použít ji a umět ji komunikovat. Akce 

vzdělávacího charakteru jsou doplněny besedami se zajímavými spisovateli či divadelními 

představeními. Pro dospělou veřejnost jsou připravovány autorská čtení, hudebně literární 

pořady, dramatizace literárních děl (projekt Listování), některé s regionálním zaměřením. 

 

Tb. č. 23  Počet akcí 

Počet akcí Počet účastníků 

96 2504 

 

3.5.3 Poplatky 

Poplatky, které definuje knihovní zákon a jejichž výše vychází z prokazatelných nákladů, 

tvoří jen minimální část rozpočtu knihovny. Je stanoven registrační poplatek ve výši 100,- Kč 

28% 

20% 
16% 

36% 

Složení čtenářů 

Děti do 15 let Studující
Důchodci Ostatní

72% 
5% 

5% 
18% 

Složení návštěv 

Návštěvy půjčoven Návštěvy Internetu
Návštěvy akcí Virtuální návštěvy



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

28 

 

pro ekonomicky aktivní, 50 Kč pro ostatní, poplatek za upomínání a poplatek za dokument 

objednaný z jiné knihovny.  

 

Tb. č. 24  Poplatky 

  2011 2010 rozdíl 

Registrační poplatek 161 700 Kč 155 500 Kč 6 200 Kč 

Upomínky 50 173 Kč 45 745 Kč 4 428 Kč 

Ztráty/poškození 10 971 Kč 9 538 Kč 1 433 Kč 

Další poplatky (MVS) 17 928 Kč 21 572 Kč -3 644 Kč 

Celkem  240 772 Kč 232 355 Kč 8 417 Kč 

 

  

67% 

21% 

5% 
7% Poplatky 

Registrační poplatek Upomínky

Ztráty/poškození Další poplatky (MVS)



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

29 

 

4 Regionální oddělení 

Toto oddělení zajišťuje knihovnické služby na základě smluv uzavřených se 14 obecními 

úřady okolních obcí. Ze systému na základě rozhodnutí obce vystoupila obecní knihovna 

Zápy. Této knihovně bylo převedeno 1605 svazků, které měla k  31. 11. 2011 půjčeny, 

v celkové ceně 165 475 Kč.   K  31. 12.2011 ukončila činnost v tomto oddělení Všra 

Krajíčková, metodikem se od 1. 1. 2012 stala Vlasta Čamková. 

V rámci finančního příspěvku poskytnutého obcí regionální oddělení zajišťuje následující 

činnosti: 

 nákup knih se slevou 

 objednávky časopisů 

 odborné zpracování knih (evidence v přírůstkovém seznamu, katalogizace, knižní 

lístky, ochrana knih) 

 tvorbu výměnných souborů knih na základě výběru knihovníka 

 předání výměnných souborů obecní knihovně na základě Seznamu výměnných 

souborů 

 odborný knihovnický servis (metodické, poradenské a konzultační služby) 

 pomoc při aktualizacích, revizích knihovního fondu a dalších knihovnických 

činnostech 

 

Tb. č. 25  Výše příspěvku, počet souborů, svazků v nich 

Knihovna Příspěvek Soubory Svazky Cena Časopisy 

Bášť 1 600 Kč 0 0 0 Kč   

Brázdim 10 700 Kč 2 56 11 999 Kč   

Dřevčice 10 900 Kč 2 51 11 954 Kč   

Hlavenec 10 000 Kč 2 50 11 370 Kč   

Jenštejn 13 300 Kč 3 120 12 968 Kč   

Káraný 10 300 Kč 2 34 9 271 Kč 2 037 Kč 

Lázně Toušeň 19 600 Kč 2 43 8 362 Kč 2 250 Kč 

Mratín 12 500 Kč 2 58 13 213 Kč   

Podolanka 9 300 Kč 2 48 10 729 Kč   

Přezletice 14 500 Kč 3 115 15 384 Kč 1 663 Kč 

Radonice 11 400 Kč 2 2 7 880 Kč 3 343 Kč 

Sluhy 12 800 Kč 2 41 6 179 Kč 6 061 Kč 

Sudovo Hlavno 7 600 Kč 2 39 8 874 Kč   

Veleň 14 400 Kč 2 63 14 474 Kč 1 300 Kč 

Celkem 158 900 Kč 28 720 142 657 Kč 16654 Kč 

 

 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

30 

 

Každá obecní knihovna byla navštívena 2xv rámci rozvozu souborů, konzultace 

v Knihovně Eduarda Petišky probíhaly většinou telefonicky nebo elektronickou cestou.  

Pro knihovny v Káraném, Jenštejně, Radonicích bylo zajištěno zpracování knih 

nakoupených z prostředků obce. 

Knihovna Dřevčice, Brázdim, Káraný, Jenštejn, Hlavenec, Sluhy využily možnost pomoci 

při zpracování statistického výkazu.  

V březnu2011 se v Knihovně Eduarda Petišky sešly knihovnice okresu Praha-východ 

k výměně zkušenosti a návštěvě kostela sv. Václava a pobočky ve Staré Boleslavi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

31 

 

5 Ostatní činnosti 

5.1 Personální otázky 

Mateřskou dovolenou nastoupila Andrea Matiová (6/11) a Lucie Valentová (9/11). 

Na dobu určitou jako zástup za pracovnice na mateřské dovolené byli přijati Bc Jiří Zradička 

a Mgr. Dagmar Císařová.  

Ve Staré Boleslavi byl pracovní úvazek rozdělen na dvě části, - 0,5 pracovního úvazku-

Zuzana Minxová, 0,5pracovního úvazku – Mgr. Jana Faltová, která byla přijata k 1. 10. 2011. 

5.2 Vzdělávání pracovníků 

 Všichni zaměstnanci se pravidelně zúčastňovali vzdělávacích akcí pořádaných SVK  

Kladno, NK ČR, NTK dna různá témata – národní literatury,  problematika autorského 

zákona, … 

Pracovníci knihovny navštívili knihovnu v Litoměřicích, naučnou stezku v Radonicích, 

knihovny Rakovnicka a Kladenska, zúčastnili se zájezdu na happening v Ostravě. 

  

 

 

 

 

 

Litoměřice                                             Litoměřice 

 

 

 

  

 

 

Radonice                       Knihovny Rakovnicka a Kladenska 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

32 

 

          

Knihovna města Ostravy (zájezd na happening)                Knihovna Vyškov (zájezd na happening) 

Do naší knihovny přijeli bibliografové Středočeského kraje na pravidelnou poradu, v rámci 

které navštívili brandýský zámek a knihovnice okresu Praha-východ k výměně zkušenosti a 

návštěvě kostela sv. Václava a pobočky ve Staré Boleslavi.  

   

 

 

             

 

 

Porada bibliografů                      Porada bibliografů 

 

 

 

 

 

 

Knihovnice okresu Praha-východ           Knihovnice okresu Praha-východ 

5.3 Další aktivity 

J. Fialová je členkou Klubka dětských čtenářů, zúčastnila se setkání v Mladé Boleslavi. 

 

 

 

 

 

 

Klubko v Mladé Boleslavi      Klubko v Mladé Boleslavi 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 

 

33 

 

Věra Krajíčková je dlouholetou členkou regionálního výboru SKIP, jehož jednání se 

uskutečňují 3 x ročně v různých knihovnách regionu nebo v NKČR. 

 

K 31. 12. 2011 skončila ve funkci dlouholetá ředitelka Hana Helisová.  

 

 

 

  

 

40 let 

 

40 let v jedné profesi, 40 let v jedné organizaci. Utopie? Skutečnost! Osobou, která nyní již 

více než 40 let pracuje ve veřejné knihovně města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, je 

Hana Helisová.  

Ve chvíli, kdy jako mladá dívka nastupovala v roce 1971 do dětského oddělení Okresní 

knihovny Praha – východ se sídlem v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi jistě netušila, že 

o 40 let později bude v této knihovně stále pracovat. Nejen jako “děckařka“, ale také jako 

vedoucí služeb veřejnosti a posledních 22 let ve funkci ředitelky knihovny.  

V  pozici ředitelky se musela vypořádat se změnou zřizovatele, která provázela přenesení 

okresní funkce do knihovny v Říčanech, se zřízením knihovny jako právnické osoby, se 

zrušením depozitářů v různých místech okresu a s tím spojeným stěhováním tisíců svazků, 

s rekonstrukcí knihovny v obou částech města, se zavedením AKS Lanius (Clavius) a 

s mnohými dalšími situacemi, které nikdo z nás nedokázal předvídat. Knihovny v Brandýse 

nad Labem i ve Staré Boleslavi se pod jejím vedením změnily k nepoznání. V současnosti je 

knihovna příjemným místem, které nabízí možnost setkání návštěvníků s literaturou, se 

zajímavými lidmi a poutavými tématy, ale i prosté setkání člověka s člověkem, kteří si jen 

přišli popovídat nebo posedět v přívětivém prostředí.  

Hana Helisová řídila „svou“ knihovnu a „svůj“ personál s taktem a velkou dávkou empatie, 

která nesmí scházet žádnému vedoucímu pracovníkovi. Knihovna Eduarda Petišky je 

přívětivou nejen pro uživatele, ale i pro zaměstnance. O této skutečnosti svědčí fakt, že se sem 

často vracejí na návštěvu i ti, kteří v knihovně již dávno nepracují.  

Bývalá ředitelka knihovnu neopouští a doufáme, že v našem kolektivu stráví ještě mnoho 

aktivních let. 
Mezi námi. Malý bulletin knihoven Středočeského kraje 2/12 


